PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/03

SÚMULA:  CONCEDE  TÍTULO  DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR UBIRATAN FRANCISCO VILELA TOM SPINELLI.

ALEI FERNANDES, Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor UBIRATAN FRANCISCO VILELA TOM SPINELLI.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Aureliano Pereira da Silva, em 29 de agosto de 2003.

ALEI FERNANDES

  VEREADOR - PSB

UBIRATAN FRANCISCO VILELA TOM SPINELLI

DADOS PESSOAIS

Nacionalidade: Brasileira

Naturalidade: Poxoréo - MT

Data de Nascimento: 29 de Maio de 1938

Estado Civil: Casado

Cônjuge: Beatriz Helena Bressane Spinelli

Filhos: Viviane Bressane Spinelli

Marina Bressane Spinelli

Rodrigo Bressane Spinelli

Filiação: Mário Spinelli

Rita Vilela Spinelli

DOCUMENTAÇÃO

RG: nº 007 924 SSP/MT

CPF: nº 007 200 621-87

Título de Eleitor: nº 70719118-48  - Seção 0509 – Zona 01 – Cuiabá/MT

Carteira OAB/MT: nº 517

Inscrição OAB/MT: nº 544

Endereço Residencial: Rua Almirante Henrique Pinheiro Guedes, nº 146 – Bairro Duque de Caxias – Cuiabá/MT.

ATIVIDADES ESCOLARES

Primário: Colégio Salesiano São Gonçalo – Cuiabá/MT

Ginasial: Colégio Anglo-Americano – Rio de Janeiro/RJ

Clássico: Colégio Paes Leme – São Paulo/SP

GRADUAÇÃO

- Diplomado em Bacharel de Direito;

De 1962 à 1965, cursou a Faculdade Católica de Direito em Santos/SP e, em 1965 transferiu-se para Cuiabá, tendo bacharelado pela Faculdade de Direito de Mato Grosso.

ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES

· Direito Comercial – Faculdade Católica de Direito Santos/SP (1964);

· Economia Política – Faculdade de Direito – Santos/SP (1965).

ATIVIDADES PROFISSIONAIS

· Diretor Comercial da Agropecuária Morocó (1965);

· Diretor Comercial da Empresa Rio Novo Ltda (1970);

· Diretor Administrativo da Lagoa das Conchas Empreendimento e Administração de imóveis Ltda (1976);

· Acionista da Empresa Varzeagrandense de Armazéns Gerais;

· Primeiro Secretário da Associação Comercial de Cuiabá (1970 a 1974);

· Presidente da Associação Comercial de Cuiabá (1975);

· Pecuarista e Seringalista;

· Corretor de Imóveis – Registro nº 0035;

· Usineiro de Indústria de Borracha;

· Eleito Deputado Estadual em 1978 pela antiga ARENA;

· Presidente da Comissão de Saúde e Assistência Social (1979);

· Presidente da Comissão de Constituição e Justiça (1980);

· Nomeado em 1980 Secretário de Indústria, Comércio e turismo por ato Governamental;

· Agraciado com a comenda Filinto Muller, maior honraria concedida pela Assembléia Legislativa;

· Reassumiu o cargo de Deputado Estadual em Maio de 1982;

· Reeleito para o cargo de Deputado Estadual em 15/11/1982;

· Participou como convencional, na Convensão que indicou o Deputado Paulo Maluf para disputar pelo PDS, o cargo de Presidente da República (1984);

· Eleito Presidente da Assembléia Legislativa de Mato Grosso, no biênio 1983/1985.

· Eleito Deputado Federal Constituinte pela coligação ADM (Aliança Democrática Municipalista) em 1986/1990, onde foi membro da Comissão da Soberania e dos Direitos e Garantias do Homem e da Mulher;

· Membro do Colégio Eleitoral que elegeu o Presidente da República em 15 de Janeiro de 1985;

· Presidente da Comissão de Revisão Territorial, responsável pela criação de 27 novos municípios no Estado;

· Grão – Mestre da Ordem Filinto Muller;

· Membro – Titular na Comissão da Agricultura e Política Rural;

· Membro - Suplente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Interior e Índio;

· Membro – Titular da Comissão de Constituição e Justiça;

· Membro da Comissão Mista do Congresso Nacional que estuda a Emenda CALMON;

· Na Assembléia Nacional Constituinte foi membro foi membro da Comissão da Soberania e dos Direitos e Garantias do Homem e da Mulher (1988);

· Membro da Subcomissão dos Direitos e Garantias Individuais (1988);

· Membro da Comissão da Ordem Social;

· Autor do Projeto de Lei de criação da ZPE de Cáceres, tendo lutado pela ligação rodoviária com o Pacífico a partir de Mato Grosso;

· Líder do Partido Liberal Progressista – PLP (1989/1990);

· Eleito pela Assembléia, para vaga no lugar do Conselheiro Nelson Ramos, no Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, tendo sido nomeado pelo Governador Jaime Campos. Tomou posse em 11 de Dezembro de 1991, sob a Presidência do Conselheiro Oscar da Costa Ribeiro;

· Eleito Corregedor do Tribunal de Campos do Estado de Mato Grosso no ano de 1997 e, posteriormente no ano de 1999;

· Eleito Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso em Outubro de 1999, empossado em 29 de Fevereiro de 2000, para o biênio de 200/2001;

· Agraciado com o colar do Mérito da Atricon “Ministro Miguel Seabra Fagundes”, pelos relevantes serviços prestados – 2002;

PARTICIPAÇÃO EM OUTRAS EMPRESAS

· Conselheiro representante do Governo do Estado de Mato Grosso no Conselho Regional do serviço Social da Indústria – SESI, desde 24/06/80;

· Membro do Conselho de Administração da Empresa Mato-Grossense de Mineração – METAMAT – eleito para o cargo em 18/09/80;

· Membro do Conselho de Administração da Empresa Mato-Grossense de Turismo S/A TURIMAT – desde 05/05/80;

· Membro do Conselho de Administração do Balneário Águas Quentes, desde 05/05/80;

· Membro do Conselho Deliberativo da Empresa de Frigorificação do Estado de Mato Grosso – EFRIMAT – desde 11/03/81;

· Presidente do Conselho de Desenvolvimento Industrial e Comercial – CODEIC;

· Membro representante do Estado de Mato Grosso na Associação Nacional das Entidades de Desenvolvimento Industrial – ANEDI.

PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIOS, ENCONTROS E DEBATES

· Seminário Nacional da Seringueira, promovido pela Superintendência da Borracha de Cuiabá – 1972;

· Seminário Nacional da Seringueira, promovido pela superintendência da Borracha, Rio Branco – 1976;

· I Encontro Nacional das APAE’S – Cuiabá/MT, de 15 a 18 de Setembro, como membro da Comissão de Honra;

· Debates sobre as “RELAÇÕES COMERCIAIS BRASIL E ARGENTINA”, promovido pela Câmara do Comércio – Brasil – Argentina – Rio de Janeiro, Julho de 1976;

· Debate sobre a “INTEGRAÇÃO DAS AGRO-PECUÁRIAS COM SERIGAIS NATIVOS”, como convidado da EMBRAPA, representando o Estado de Mato Grosso – em Manaus AM – 1997;

· II Congresso e II Mostra sobre “DESCENTRALIZAÇÃO E CRESCIMENTO INDUSTRIAL URBANO” – São Paulo/SP – 13 a 20 de outubro de 1980;

· Debate sobre “OS PROBLEMAS DA REGIÃO CENTRO-OESTE BRASILEIRO”, junto a Comissão Parlamentar da Amazônia, na Câmara Federal, am Brasília/DF – 1978;

· Encontro Nacional da Confederação das Associações Comerciais do Brasil, sobre “MOMENTO ARUAL BRASILEIRO”, Rio de Janeiro/RJ – 1997;

· XVIII Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil, em São Luiz do Maranhão/MA – 1995;

· XIX Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil em Belo Horizonte/MG – 1995;

· Congresso Euro Americano dos Tribunais de Contas do Brasil, em Ouro Preto/MG – 1998;

· Encontro Sobre Fiscalização das Organizações Sociais e Concessões – Período de 09 a 11 de Dezembro de 1998, em São Paulo/SP

· XX Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil – Conferência Internacional – período de 12 a15 de Outubro de 1999 – Fortaleza/CE;

· Encontro Técnico dos Tribunais de Contas do Brasil – Período de 10 a13 de Setembro de 2000 – Canelas/RS;

· 1º Simpósio da Comissão Técnica Especial de Meio Ambiente – X Assembléia Geral da OLACEFS – 20 de Novembro de 2000 – Brasília/DF;

· 1º Congresso Internacional da Associação de Entidades Oficiais de Controle Público do mercosul – Dezembro de 2000;

· XVI Congresso Nacional dos Tribunais de Contas da República Argentina, em Santa Rosa (La Pampa) Argentina – Outubro de 2001;
· 2ª Reunião Anual Internacional da Associação de Entidades Oficiais de Controle Público do Mercosul em Ushuaia – Argentina – 2002

Por ser conhecido pelo seu apelido TOM, para as eleições de 1982, o Deputado modificou definitivamente seu nome para UBIRATAN FRANCISCO VILELA SPINELLI.

O Projeto de Lei de Emancipação da Cidade de Sorriso, foi de autoria do então Deputado Ubiratan Spinelli, em co-autoria com os então Deputados Oscar Ribeiro, Ari Campos e Osvaldo Sobrinho.